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Väitöskirjatutkimukseni aiheena on yhteisöllisen yrittäjyyden oppimiskulttuuri ja 
tutkimuskohteena Tiimiakatemia, erityinen yrittäjyyden tutkintokoulutus-
ohjelma, joka perustettiin vuonna 1993 täällä Jyväskylässä, osana Jyväskylän 
ammattikorkeakoulua. 

A
loittaessani käsillä ole-
vaa tutkimusta minul-
le oli selvää, että ha-
luan tehdä omanlaise-
ni, monitieteisen työn 
erityisestä ilmiöstä. 
Asetin itselleni ja työl-
le erinomaisen haas-

teen - halusin paitsi ymmärtää ja kuvata, 
miten ja minkälaisia identiteettejä ja toi-
mijuutta oppimiskulttuuri tuottaa ja ra-
kentaa, halusin työn olevan kirja, joka oli-

si ymmärrettävä, havainnollinen ja uskot-
tava.  Erityisesti minua kiehtoi etnogra-
fisen tutkimuksen toteuttaminen, etno-
grafinen kirjoittaminen sekä akateemisten 
kirjoittamiskonventioiden rikkominen ja 
popularisoiva autoetnografinen ja omaelä-
mänkerrallinen tyyli. Ensimmäisistä proo-
sallisista kirjoitusversioista tutkimukseni, 
kirjoittamiseni kuin myös ajatteluni on 
kehittynyt harppauksin, ei vähiten ohjaa-
jieni avustuksella. Tänään, tässä väitösti-
laisuudessa voin kuitenkin iloita tietäen 
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tutkimukseni täyttävän tieteelliset ja tut-
kimukselliset kriteerit, ja myös siitä, että 
esitarkastuslausunnossa kirjoitustyyliäni 
on kutsuttu esseistis-impressionistiseksi - 
se viestii alkuperäisen tavoitteeni vaikut-
taneen lopputulokseen. Tämän lektion 
tavoitteena on suunnata puheenvuoroni 
laajemmalle yleisölle, ja siten toivon, että 
väitöskirjani olisi ymmärrettävä, puhutte-
leva, uskottava ja hyödyllinen mahdolli-
simman monelle myös akateemisen yhtei-
sön ulkopuolella. Se on tärkeää myös siksi, 
että tutkimustietoa voidaan soveltaa yh-
teiskunnassa.

Lähestyn tutkimuskohdettani etnogra-
fisesti, jolla tarkoitetaan yleisesti kansan 
kuvausta, kirjoitettua representaatiota va-
litusta kulttuurista. Se on myös osallistu-
van havainnoinnin tapa, jolla tutkija ”elää 
ilmiötä” valitulla kentällä, sekä havainnoi 
ja vuorovaikuttaa tutkittavan kulttuurin 
kanssa. Usein etnografian tavoitteena, ku-
ten tässäkin työssä, on tuottaa kokonais-
valtainen, tiheä kuvaus kulttuurista, täs-
sä tutkimuksessa Tiimiakatemian yhtei-
söllisen yrittäjyyden oppimiskulttuurista. 
Kulttuuria lähestytään tutkimuksessa elä-
mäntapana ja oppimiskulttuurina, yhtenä 
mahdollisena tapana oppia yrittäjyyttä ja/
tai yrittäjyydestä. Kuvauksessa korostuvat 
merkityksellisiksi nousseet tulkinnat. Täs-
sä työssä etnografiset äänet tai kirjoitus-
tyylit ovat kolmenlaisia. Jos sallitte käyttää 
musiikillista metaforaa, ääniä voi ajatella 
kolmisointuna, jotka soivat tutkimukses-
sa samanaikaisesti, useimmiten äänet vuo-
rottelevat. 

Ensimmäiseksi, kirjoitan autoetnogra-
fisesti, sillä etnografiani on myös sisäpii-
riläisen, heimolaisen kuvausta, joka pitää 
sisällään myös omat kokemukseni, posi-
tioni kulttuurissa ja tunteeni. On tärkeää 
tässä yhteydessä kertoa, että olen toimi-
nut Tiimiakatemiassa tiimivalmenta-

ja-lehtorina vuosina 2012 vuoteen 2020, 
ja siten myös oma identiteettityöni on si-
doksissa ilmiöön. Kuten tutkimuksessa 
kuvaan, olen kulkenut going native -pro-
sessin päinvastaisessa järjestyksessä: koke-
muksessani olen kulkenut matkan kult-
tuurin jäsenestä ja advokaatista kriittiseksi 
itsenäiseksi tutkijaksi. Toisaalta esitän au-
toetnografisen kirjoittamisen tuovan etno-
grafiseen tutkimukseen yleisestikin välttä-
mättömän äänen, joka lisää yleisemmin-
kin laadullisen tutkimuksen tulkinnallisia 
tasoja, luotettavuutta ja läpinäkyvyyttä. 

Toiseksi, kirjoitan etnografisesti, kriitti-
sesti kuvaten kulttuuria havainnoijan sil-
min, ja sen jäsenten elämää ja kulttuurisia 
käytäntöjä osana laajempaa yhteiskunnal-
lista kontekstia. Pitkän kenttätutkimuk-
sen aikana vuosina 2016–2020 olen ke-
rännyt satoja merkintöjä kenttäpäiväkir-
jaan ja aiemmin myös treenipäiväkirjoi-
hin, sekä toteuttanut oppija- ja valmen-
tajahaastatteluita ja kerännyt autenttisia 
oppijanarratiiveja oppijoiden oppimisko-
kemuksista. Lisäksi olen toteuttanut op-
pijoita osallistavia erityisiä Lego Serious 
Play -työpajoja, joiden tavoitteena on ol-
lut päästä syvemmälle oppijoiden koke-
musmaailmaan. Etnografisen kirjoitus-
prosessin kiihtyessä ja hermeneuttisen 
prosessin edetessä, teoreettisten käsittei-
den integrointi empiiriseen aineistoon on 
ollut etnografisen kirjoittamisen ja analyy-
sin ytimessä. 

Kolmanneksi, kirjoitan muotoiluetno-
grafisesti, sillä tavoitteenani on tuottaa 
soveltavia tuloksia sekä esittää aineistoon 
ja kulttuuriseen ymmärrykseen perustu-
va oppijalähtöinen yrittäjyyskasvatuksel-
linen malli, jota voidaan hyödyntää kor-
keakoulujen tutkinto-ohjelmia suunnitel-
taessa ja toteutettaessa. Tällä äänellä tavoi-
tellaan yhteyttä yhteiskunnalliseen kes-
kusteluun, sillä näen paitsi nykykulttuu-
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rin tutkimuksella olevan paljon annetta-
vaa tähän, liian usein tutkimusten tulok-
set jäävät liian kauaksi yhteiskunnallises-
ta keskustelusta tai työelämästä. Sovelta-
va kulttuurintutkimus ja erityisesti muo-
toiluetnografia on tieteenalana yhteydessä 
muotoiluun ja muotoiluajatteluun, jossa 
pyritään ihmislähtöisten käytännöllisten 
ratkaisujen kehittelyyn. Tämä on myös 
ollut muotoiluetnografisen ääneni tiedo-
nintressi, ja siinä yhdistyy myös ammatil-
linen ja teoreettinen osaamiseni ihmisläh-
töisten palvelujen kehittäjänä.

Tutkimus kuuluu nykykulttuurin alaan. 
Nykykulttuurin tutkimusta voidaan aja-
tella nomadisesti rajoilla kulkevana op-
pialana, ja niin tämäkin työ on monitie-
teinen. Se yhdistää lankoja kulttuurintut-
kimuksen, muotoilun, sosiologian, yrit-
täjyyden, liiketaloustieteen, organisaati-
oiden tutkimuksen ja kasvatustieteen vä-
lille tuottaessaan kokonaiskuvauksen Tii-
miakatemian oppimiskulttuurista. Työssä 
tehtävät tulkinnat, kehittelyt ja teoreetti-
set yhteydet ovat kuitenkin lähtöisin ha-
vainnoista kentältä ja aineistoanalyysista, 
joita tarkastellaan sosiaalisesti konstruoi-
tuneina, ja kiinnitetään huomiota siihen, 
minkälaisiksi merkitykset rakentuvat, ja 
miten erilaisten käytäntöjen ja rituaalien 
avulla todellisuutta jatkuvasti tuotetaan 
ja ylläpidetään. Tutkimuksessa kulttuurin 
käytäntöjen kuvausta varten on myös ke-
hitetty erityisiä työkaluja, kuten kulttuu-
rikello-työkalu, jonka avulla kulttuurin 
erilaisia käytäntöjä voidaan kuvata päivä-, 
viikko-, kuukausi- ja vuositasolla.

Vaikka etnografisen tutkimuksen tulos-
ten ymmärtäminen vaatii työhön syventy-
misen kokonaisuudessaan, on syytä pyrkiä 
myös tässä lektiossa kuvaamaan keskeisiä 
tuloksia ja johtopäätöksiä. Ensinnäkin 
tutkimuksessa oppimiskulttuuria kuva-
taan kolmen näkökulman tai tason avul-

la, jotka muodostavat myös kolme päälu-
kua. Tarkoitan yhteisöllisen, tiimin ja yk-
silöiden tai oppijoiden tason oppimiskult-
tuurin kuvausta. 

Yhteisöllisestä näkökulmasta keskeistä 
on se, että Tiimiakatemia merkityksellistää 
itsensä eräänlaisena yrityksenä, yritys-
mäisenä organisaationa tai oppivana 
organisaationa, johon tullaan joka aamu 
töihin. Toiseksi, se tuottaa itsensä Tiimi-
akatemia-brändin kautta ja vahvasti oppi-
jat tiimiakatemialaisina tai tiimiyrittäjinä.

Oppijat pyritään nostamaan yhteisös-
sä erilaisiin vastuullisiin johtotehtäviin, 
tiimiakatemian päälliköiksi ja omien tii-
miensä tiimiliidereiksi, joiden avulla opi-
taan johtamista, ja joiden avulla valmen-
tajat ”johtavat taloa”. Yhteisöllisen oppi-
miskulttuurin kuvaus on erityisen keskei-
nen tutkimukselle, sillä kulttuurin käy-
tännöt pyrkivät erityisesti tuottamaan yh-
teisöllisyyttä ja sosiaalista pääomaa jäse-
nilleen. Oppimiskulttuuri tuottaa perin-
teisen koulun ja sen käytännöt kulttuu-
risena toisena, byrokraattisena, vanhanai-
kaisena ja jopa turhana vaiheena matkalla 
työelämään ja yrittäjyyteen. Akateeminen 
ja tutkiva oppiminen näyttää rakentuvan 
tekemällä oppimisen, pragmaattisuuden 
ja yrittäjyyden vastakohdaksi, ja esimer-
kiksi opinnäytetyöhön voidaan suhtautua 
täysin turhana suoritteena - tämä koskee 
myös liiketoimintasuunnittelun ja talous-
hallinnon tavanomaisia käytäntöjä, kuten 
myös opettamista. Opettaminen on kiel-
letty, oppiminen on sallittu. Tiimiakate-
miassa ei ole opettajia vaan tiimivalmen-
tajia. Teoria on olemassa vain käytäntöön 
viemistä ja nopeita kokeiluja varten. 

Leikillisyys ja pelillisyys ovat erityinen 
ja kiinnostava oppimiskulttuurin piirre jo-
ka osaltaan liittyy oppijoiden elämismaa-
ilmaan liminaalitilassa, jossa ollaan vasta 
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astumassa ”todelliseen” elämään. Toisaalta 
leikillisyys ja ludifikaatio voidaan tunnis-
taa nykykulttuurin ilmiönä yleisemmin-
kin, joka liittyy niin opiskelijaelämään, 
työelämään kuin vapaa-aikaankin. Toi-
saalta vakavasti suhtauduttaessa yrittäjyy-
deltä vaaditaan todellisia tekoja ”oikean” 
liiketoiminnan edistämiseksi, joskin ky-
symykseksi nousee, miten ja milloin op-
piminen, osaamisen kehittyminen ja luo-
va toimijuus on mahdollista. Tiimiakate-
mia voidaan nähdä pelimetaforan kautta 
tai ”Tiimiakatemiakuplana”, joka voidaan 
pelata läpi, eikä tarvitse vielä olla ”oikea” 
yrittäjä. 

Tiimiakatemia sisältää erilaisia pelillisiä 
elementtejä, rahan ja pisteiden keräämistä 
- pisteet muuntuvat valmentajan suorit-
taman opintojen arvioinnin aikana opin-
topisteiksi ja lopulta tutkinnoksi. Yhtei-
söllinen kulttuuri ohjaa rahan tekemiseen 
nopeasti mitä tahansa tarjoamalla, mikä ei 
tue pitkäjänteistä osaamisen tai erityisten 
yritysideoiden kehittämistä saati tutkivaa 
oppimista. Oppijoiden osuuskunnilleen 
tienaamalla rahalla kustannetaan merkit-
tävissä määrin yhteisöllisyyden tuotantoa: 
festivaalimaisia yhteisötapahtumia ja yh-
teisöllisiä matkoja. Tiimiakatemian kult-
tuurissa tuotetaan runsaasti leikin antro-
pologisia muotoja, kuten festivaalimaisia 
tapahtumia, rituaaleja ja teatteriesityksiä, 
joiden erityisenä tavoitteena on tuottaa 
yhteisöllisyyttä.

Tiimiakatemian kulttuuri pyrkii mer-
kityksellistämään itsensä ”hauskana”, vas-
takohtana byrokraattien ”pönötykselle”, 
Tiimiakatemian edustaessa ”innovatiivis-
ta” - työtä halutaan tehdä hauskojen tiimi-
kavereiden kanssa, ei pönöttäjien. Haus-
ka työ ja intohimoinen suhtautuminen 
työhön näyttää sisältävän yhteyden työ-
elämän familistiseen käänteeseen, jonka 
eetoksessa työ paitsi kolonisoi aiemmin 

perheeseen liitettyjä merkityksiä ja arvoja 
puhumattakaan työhön käytettävästä ajas-
ta - intohimo työtä kohtaan johtaa loogi-
sesti tilanteeseen, jossa työhön käytetään 
enemmän aikaa kuin perheeseen, myös 
uupumiseen saakka. Perhe voi jopa kor-
vautua kodinomaisella työyhteisöllä. Täs-
sä tapauksessa töissä viihdytään paremmin 
ja enemmän kuin perheen kanssa - per-
he muuttuu työksi ja työ perheeksi. Myös 
tiimiakatemiassa tiimistä puhutaan ajoit-
tain omana perheenä. Keskeisin yhteisö-
tason ja myös yksilötason käytäntö liittyy 
”oman jutun” -löytämiseen, joka voidaan 
ajatella sekä minä- että me-tekniikkana. 
Oppimissopimus, jonka kautta oppijat 
rakentavat identiteettejään ja valmentajat 
valmentavat löytämään avaimen jokaisen 
aarrearkkuun, tuottaa 1960-luvun vasta-
kulttuurista ja humanistisesta psykologias-
ta peräisin olevan uushenkisen kontekstin 
liittyen etsijyyteen: oman potentiaalin ja 
polun löytämiseen, sekä vastuun ottamista 
oman polun rakentamisesta. Tämä yhdis-
tyy nykykulttuurissamme uskonnolliseen 
ja henkiseen käänteeseen, jota Paul Hee-
las kutsuu itse-uskonnoksi - kyseessä on 
subjektiivinen käänne, jossa elämää ohjaa-
vat ulkoisten roolien sijasta yksilön omat 
kokemukset ja tunteet. Itse-uskonnon alt-
tarina tiimiakatemiassa toimivat parhaim-
millaan pyhät tiimin treenit, josta eräs 
oppija käytti sanaa ”oppimisen temppe-
li”. Treeneissä omaa elämäntarinaa, ja täy-
sin itse asetettuja tavoitteita voidaan par-
haimmillaan konstruoida yhdessä muiden 
kanssa. Uushenkisyys yhdistyy Tiimiaka-
temiassa uusliberaaliin ajatukseen subjek-
tin yrittäjämuotoisuudesta sekä vapauteen 
ja vastuuseen omasta elämästä.  

Yhteisölliselle ja erityisesti tiimitason 
oppimiskulttuurille on keskeistä se, et-
tä se tukee käytännöillään oppijoiden vä-
listen suhteiden ja ns. puhtaiden suhtei-
den pitkäjänteistä kehittämistä. Puhtaal-
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la suhteella tarkoitetaan suhdetta, joka on 
olemassa suhdetta itseään varten, ja sitä 
voidaan verrata nykyaikaisiin, intiimei-
hin avio- tai ystävyyssuhteisiin, jotka ovat 
emotionaalisesti latautuneita - tiimin tree-
neissä erilaisten tunteiden ilmaiseminen ja 
henkilökohtainen tunnustuksellisuus on 
yleistä. Tiimiakatemiassa tiimien valmen-
nus perustuu todellisuutta yksinkertaista-
vaan, kulttuurille puhtaaseen ja pyhään 
tiimi-ideologiaan ja ajatukseen huipputii-
meistä. Tämä merkitsee sitä, että tiimin ta-
voitteet ovat tärkeämpiä kuin yksilöiden 
tavoitteet, joka puolestaan on ristiriidas-
sa yksilöiden heterogeenisten tavoitteiden 
kanssa, eikä Tiimiakatemian oppimiskult-
tuuri näin tue oppijoiden erilaisia tavoit-
teita ja avointa dialogia erilaisista mah-
dollisista yrittäjyyksistä. Tämä vaikuttaa 
puolestaan siihen, että usein tiimien ta-
voitteista muodostuu geneerisiä ja yhtei-
söohjattuja - useimmiten tiimit tavoitte-
levat Golden step -tiimipalkintoa tai yh-
teistä matkaa ulkomaille. Yleisesti ottaen 
kulttuurinen merkitystuotanto ja käytän-
nöt tukevat ”me ja muut” -asetelman syn-
tymistä ja ylläpitämistä ja toisaalta ajatte-
lun kaventamista myös oppijoiden näkö-
kulmasta.

Yksilönäkökulmasta tutkimuksen kes-
keisenä tuloksena on erilaisten oppijoiden 
kuvaaminen kuuden oppijapersoonan, 
Paulan, Annan, Jimin, Harrin, Johannek-
sen ja Elinan kautta (heillä on fiktiiviset 
nimet), jotka toimivat myös muotoiluet-
nografisena tuloksena ja niitä tarkastellaan 
tutkimuksessa myös soveltavina suunnit-
telutyökaluina, joita voidaan hyödyntää 
tulevaisuuden yrittäjyyden tutkintokou-
lutusta suunniteltaessa. Oppijoita kuva-
tessa keskeistä on se, että he ovat toisis-
taan erilaisia oppijoita, joiden tavoitteet ja 
toimintahorisontit poikkeavat toisistaan. 
Persoonille on annettu kuvitteelliset ni-
met, jotta niitä on helpompaa ja ihmis-

lähtöisempää käyttää suunnittelutyökalui-
na. Paula on suuntautunut yhteisöllises-
ti tiimiyrittäjyyteen, Anna tekemällä op-
pimiseen, Harri luovaan unelmointiin ja 
itsensä toteuttamiseen, Jimi yrittäjyyteen, 
Johannes kokee oppimishaasteita ja Elina 
opiskelee yrittäjyyttä.  

Tutkimuksen muotoiluetnografisina tu-
loksina olen kehittänyt ILOAK-mallin, 
joka tukee kuuden erilaisen oppijan ja op-
pijapersoonan tarpeita sekä ratkaisee tut-
kimuksessa tunnistettuja haasteita, ongel-
mia ja säilyttää hyviä käytäntöjä oppijoi-
den, kuten myös oppilaitosten näkökul-
masta. Tarkennan että malli on syntynyt 
tämän tutkimuksen aineiston analyysin ja 
muotoiluetnografisen prosessin tulokse-
na, ja se pyrkii ottamaan huomioon eri-
laisten oppijapersoonien tarpeet - malli ei 
ole syntynyt tekemällä kirjallisuuskatsaus-
ta yrittäjyyskasvatuksen tai kasvatustietei-
den alueella, vaikka myös edellä mainit-
tua tutkimusta arvioidaan, tosin suppeasti 
työn johtopäätöksissä.

ILOAK tarkoittaa Integratiivista, Luo-
vaa, Oppijalähtöistä, Avointa ja Kollektii-
vista oppimiskulttuuria. Integratiivisen 
oppimiskokemuksen tulisi yhdistää tie-
toa ja taitoa, tässä korostan tiedolla aka-
teemista ja kriittistä perinnettä, sillä näin 
todellisuuden yksinkertaistamista sekä us-
komusten tuotantoa kohtaan voidaan luo-
da etäisyyttä ja seurauksena on monipuo-
lisempi horisontti oppimiselle ja dialogil-
le. Luovalla oppimisella tarkoitan erityi-
sesti oppijan luovan toimijuuden kehitty-
mistä - kykyä toimia, ajatella ja ratkaista 
ongelmia luovasti. Luovuus yhdistyy tie-
don integratiiviseen rakentamiseen. Oppi-
jalähtöisyydellä tarkoitetaan toisaalta op-
pimisen omistajuuden merkitystä, oppi-
jalähtöistä tavoitteiden asettamista ja hen-
kilökohtaisuutta - toisaalta joustavuutta ja 
erilaisten oppijoiden tarpeiden huomioi-
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mista. Avoimuudella tarkoitetaan erityi-
sesti kulttuurista avoimuutta, joka ei vain 
tarkoita kaikkien oppijoiden inkluusiota, 
vaan myös avoimuutta moninaisuudelle, 
monialaisuudelle sekä avoimuutta, uteliai-
suutta ja kriittisyyttä erilaista tietoa ja nä-
kökulmia kohtaan. Viides, ILOAK-mallin 
kulmakivi on kollektiivinen oppiminen, 
joka esittää yrittäjyyskasvatuksellisen op-
pimiskulttuurin tarvitsevan avointa, ym-
märtävää ja suvaitsevaa kollektiivisuutta ja 
toistuvia kollektiivisia käytäntöjä.

Vaikka ILOAK-malli ei tässä vaiheessa 
pureudu yksityiskohtaisten pedagogisten 
konseptien kehittelyyn, on sen potenti-
aalin konkretisoimiseksi kehitetty fiktii-
vinen CreatE-koulutusohjelmakonsepti, 
joka havainnollistaa myös soveltavia jat-
kotutkimus- ja kehitysmahdollisuuksia. 
Lisäksi tutkimustyön soveltavana tulokse-
na on syntynyt ja kehitetty itseohjautuvan 
oppimisen digitaalinen prototyyppi.

Lopuksi kuitenkin totean, että työn tut-
kimuskysymykseen, miten ja minkälaisia 
identiteettejä ja toimijuutta oppimiskult-
tuuri rakentaa, on saatu vastauksia. Työ ei 
ole vain tutkimus Tiimiakatemiasta, vaan 
ilmiön avulla on ollut mahdollista tutkia 
ilmiötä osana nykykulttuuria. Se on an-
tanut mahdollisuuden paitsi rikkaaseen 
aineiston keräämiseen, tarkasteluun ja il-
miön kuvaamiseen myös yleisemmin kor-

keakoulutukseen ja työelämään liittyvien 
hyödyllisten ja soveltavien tulosten kehit-
telyyn. Tutkimusasetelma on tarkoittanut 
myös yleisemminkin laadulliseen tutki-
mukseen kuuluvia rajoitteita, mutta tä-
nään ajattelen jatkomahdollisuuksien ole-
van rajoitteita suurempia.

Toivon, että käsillä oleva etnografinen 
tutkimus ja ILOAK-malli vaikuttaisi yrit-
täjyyskasvatukseen liittyvään keskuste-
luun ja erityisesti käytännön pedagogiseen 
suunnitteluun korkeakouluissa. Miksi tä-
mä olisi tärkeää? Tämä on tärkeää siksi, et-
tä erilaiset oppijat voisivat jokainen hyö-
tyä julkisesti rahoitetusta, inklusiivisesta 
ja erilaisuuden sallivasta yrittäjyyskasva-
tuksellisesta korkeakoulusta. Näin oppijat 
voisivat kukin rakentaa sellaista osaamista 
ja suunnan löytämistä, joka tuottaa heil-
le kullekin hyvinvointia, samalla tuottaen 
paremman, vahvemman, luovemman ja 
kestävämmän suomalaisen yritteliään yh-
teiskunnan.
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